
Ing. Luděk Tesař
www.cityfinance.cz

Zvýšení investičních možností obcí a měst 
v přímé vazbě na aktuální vývoj ekonomiky



www.cityfinance.cz



Investiční úvěrový 
rámec

Zadávací 
dokumentace

Úrok do 0,5 % p. a. z 
čerpané částky

Důvodová zpráva do 
zastupitelstva

Rozpočtový výhled 
obce s analýzou financí 

a ratingem

Dopady RUD

SWOT financí a rating

Výhled a strop 
finančních možností 

obce na 5 let

Systém obnovy majetku 
obce

Peníze na opravy

Žádné chátrání

Jistota modernizace

TOP SLUŽBY www.cityfinance.cz



Ing. Luděk Tesař – představení 
www.cityfinance.cz

• Ekonom;

• Specialista na veřejné finance a rozvoj samospráv; 

• Dlouholetý zaměstnanec MF ČR a ÚV ČR, od r. 2007 byznys; 

• Zastávané pozice:

– ředitel samostatného odboru v sekci předsedů vlád* a vedoucích Úřadu vlády ČR;

– poradce ministra financí a místopředsedy vlády Bohuslava Sobotky; 

– vrchní ministerský rada; 

– vedoucí kanceláře hejtmana Michala Rabase; 

– Analytik - Ministerstvo financí ČR (spoluautor zákona o rozpočtovém určení daní);

– jednatel a spolumajitel Regionsrvis s.r.o.;

– živnostník.

• Vybrané projekty: 
– Zákon o RUD, Audit MFČR, 1. ISO 9001 v ÚSS, RIA, Projektové řízení v ÚSS, Smart

Administration, CAF, pořádání celostátní konference Rozpočet a finanční vize 

samospráv, audity, racionalizace a strategické plány měst… 

*Zemana, Špidly, Grosse, Paroubka, Topolánka.



Finance obcí 2016 - rekapitulace
• Sdílené daně rostly meziročně o téměř +9 %.

• Obce dosáhly přebytku rozpočtu 44 mld. Kč.

• Investice klesly o -35 %.

• Účty obcí narostly na 131 mld. Kč.

• Zadluženost klesla na 82 mld. Kč.

• Finanční problémy obcí: 

– zaseklé dotace

– komplikovanost investic

– byrokratická nesmyslnost zveřejňování a procesní komplikace 

finančního plánování – zákon o rozpočtové odpovědnosti

– hromadění kapitálu 



-91

-75

-34

-51

-34

-9

-100

-80

-60

-40

-20

0

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Provozní saldo SR v mld. Kč

Státní rozpočet úspěšně provozně nad nulou



„Převeďme dotace do obcí (do RUD) neboť obce 
jsou hlavní motory veřejných investic země.“

Stát se dostal ve své schopnosti investovat vlastní finance na krásnou 0 z mínus 

téměř 90 mld. Kč. Obce pomáhají ekonomice ČR v oblasti investic cca 70 mld. Kč 

ročně bez toho aby se zadlužovaly nebo čerpaly dotace. 



Obce si vedly skvěle



Finanční svoboda obcí vzrostla

POZ. rok 2012 byl pokles dotací dán změnou sociálních dávek.



Kapitálové výdaje a investiční transfery u obcí

Zdroj: MF ČR



Obce se nemohou spoléhat na dotace

EU fondy zůstanou do budoucna podstatným stimulem pro růst 

HDP  

Největším příjemcem dotací v rozpočtovém období 2014 - 2020 bude 

Polsko   
Dotace z fondů EU (EUR mld.)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

P
L IT ES R
O

D
E

FR P
T

H
U

C
Z E
L

SK U
K

H
R

BG LT LV AT EE S
E SI FI IE BE N
L

D
K

C
Y

M
T

Financial allocation 2014-2020 (EUR bn)

Financial allocation 2007-2013 (total paid, EUR bn)

Zdroj: Ekonomický a strategický výzkum, Komerční banka, Eurostat



Vývoj sdílených daní od 2013 do 2016

Zdroj: MF ČR



2,6

5,4

9,7

11,7

26

174

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

DPFO uplatňovaná zvláštní sazbou

DPH

DPFO ZČ

DPPO

Výnos z hazardu

Daň z podnikání fyzických osob

Meziroční změny výnosů daní v roce 2016 v %



Inkasa daní do 15. února 2017



Investiční úvěrový rámec obce



Doporučuji
1. Nečekat na dotace – jinak viz. Absurdní drama Čekání na Godota 

(viz Samuel Beckett 1953) a motivujte lidi aby pracovali pro vás

2. Rozpustit rezervy do obnovy majetku

3. Využít paradox doby - zajistit investiční úvěrový rámec s úrokem 

0,27 až 0,45% p. a. a investovat do potřebného majetku obce

0

1

2

3

4

5

6

7

31.12.
2000

31.12.
2001

31.12.
2002

31.12.
2003

31.12.
2004

31.12.
2005

31.12.
2006

31.12.
2007

31.12.
2008

31.12.
2009

31.12.
2010

31.12.
2011

31.12.
2012

31.12.
2013

31.12.
2014

31.12.
2015

PRIBOR 6m 5,6 4,62 2,6 2,13 2,67 2,33 2,67 4,09 4,01 1,9 1,57 1,45 0,68 0,58 0,43 0,37

PRIBOR 3m 5,42 4,69 2,63 2,08 2,57 2,17 2,56 4,05 3,89 1,64 1,22 1,16 0,5 0,46 0,36 0,29

PRIBOR 1r 5,9 4,62 2,6 2,3 2,85 2,53 2,89 4,2 4,16 2,2 1,8 1,7 0,88 0,75 0,53 0,46

Vývoj % sazeb PRIBOR 1r až 3m



Investiční úvěrový rámec obce – správný postup
1. Střednědobý výhled rozpočtu s analýzou financí a ratingem = 

zjištění finančních možností obce a nastavení rozpočtového výhledu;

2. Zadávací dokumentace investičního úvěrového rámce a otevřené 

poptávkové řízení u bank;

ZVÝHODNĚNÝ BALÍČEK 

(10 tis. Kč zvýhodnění) 

výhled + investiční úvěrový rámec obce

Za 35 tis. Kč bez DPH získá obce komplet: 

– Rozpočtový výhled s analýzou financí obce a ratingem (obvyklá cena 20 tis. Kč)

– Zadávací dokumentace investičního úvěrového rámce (obvyklá cena 20 tis. Kč)

– Důvodová zpráva do zastupitelstva (obvyklá cena 5 tis. Kč) 

– Objednat lze emailem ludek.tesar@cityfinance.cz nebo volejte 602690061

– Dodání dle dohody a časových možností

– Možno přiobjednat prezentaci v obci

mailto:ludek.tesar@cityfinance.cz


Shrnutí



S čím mohou obce počítat v tomto roce 2017

• Aplikovat zákon o rozpočtové odpovědnosti

• Velmi dobrý vývoj daňových příjmů v roce 2017 cca +4 až 7 %

• Levné úvěry s úroky do 0,4 % p.a.

• Nízký růst cen

• Koruna s dlouhodobým trendem posílením 

• Riziko přijetí eura

• Neustále změny daňových zákonů



POZVÁNKA 
NA ZÁVĚR

• 7. března 2017 Loučeň - Řízení financí obcí a měst + nový zákon 

o rozpočtové odpovědnosti www.regionservis.cz

• 13. 4. 2017 Praha – Aplikace zákona o rozpočtové odpovědnosti 

do praxe  obcí, měst, krajů a PO   www.cityfinance.cz

http://www.regionservis.cz/
http://www.cityfinance.cz/


Ing. Luděk Tesař

www.cityfinance.cz

ludek.tesar@cityfinance.cz

602 690 061

DĚKUJI ZA POZORNOST 

Carpe diem

http://www.cityfinance.cz/

